



foto:
Martin Kočí

č. 04/2025

Karlovický zpravodaj



Slovo místostarosty
Z obecního úřadu
Naši jubilanti
ZŠ a MŠ Karlovice
TJ Sokol Karlovice

Vzdělávací centrum Více ve Mlýně Karlovice
Pozvánky
Pohled do nedaleké historie Karlovic
Ostatní informace

Slovo místostarosty

Vážení občané,
rád bych vám poskytl aktuální informace ohledně některých provozních záležitostí v naší obci.

Kanalizace

V současnosti jsou v provozu dvě z pěti větví kanalizace. Po půlročních pracích, které zahrnovaly opravy na čističce a vakuové stanici odpadních vod, jsme konečně dospěli do stavu, kdy je možné už některé části spustit. Největší výzvou bylo obnovit spojení mezi vakuovou stanicí a čističkou, po němž bylo nutné opravit poškozenou elektroinstalaci. Navíc se koncem roku ukázaly praskliny na budově ČOV a prasklina v největší nádrži o objemu 500 m³, kde prosakovala spodní voda, což naši práci zdrželo o další čtvrt roku. Během těchto oprav jsme provedli kontrolu a opravu domovních šachet ve dvou větvích kanalizace. Ty, které byly zaplavené vodou nebo splašky, musely mít vyměněné řídící jednotky. V současnosti probíhají práce na dalších třech větvích, kde je třeba doplnit chybějící šachty a modernizovat vakuovou stanici, což přinese úspory na energiích a zjednoduší obsluhu. Na závěr bude potřeba položit nové potrubí v ulici pod nádražím, kde po povodni chybí přibližně 100 metrů.

Vodovodní řád

Celý proces jímání vody a napouštění vodojemu je stále v provizorním režimu, nicméně aktuální provozovatel VaK Bruntál se vodovodnímu řádu aktivně věnuje a neměli byste pociťovat žádné potíže, co do dodávek a kvality vody. Předchází tomu skutečnost, že původní zdroj vody, který byl zničen a po opravě natolik znečištěn kontaminovanou vodou z řeky, bylo nutné bez odkladu nahradit novým. Dnes máme dva hluboké vrtů do skály, které nám zajišťují kvalitní čistou vodu, která už nemůže být ovlivněna vodou povrchovou. Aktuálně se pracuje na projektové dokumentaci elektroinstalace, která bude zajišťovat samostatný chod celého systému jímání a úpravy vody. Veškeré řízení pak bude umístěno ve vyvýšené betonové šachtě, aby bylo v případě další povodně chráněno.

Kompostárna

I přes povodní způsobené škody na plánované kompostárně nás nový zákon o ochraně ovzduší, který zakazuje spalování zahradního odpadu, nutí zprovoznit pro Vás kompostárnu a dát Vám možnost odevzdání odpadu co nejdříve. Od 1. dubna 2025 je otevřena obecní kompostárna v areálu ČOV, kde budete moci odkládat zahradní odpad každou středu od 12:00 do 18:00 a sobotu od 9:00 do 12:00. Dále zůstává v areálu čističky možnost zdarma odevzdat použité pneumatiky.

Smykový nakladač

Obec nově vlastní smykový nakladač značky Gehl 260, který byl pořízen s finanční podporou organizace Člověk v tísni. Tento stroj o váze 3,7 t nám pomůže efektivně a levně reagovat na potřeby spojené s odstraňováním následků povodně. V budoucnu bude také možnost, aby si občané mohli objednat drobné práce spojené tímto strojem. Stroj má také možnost paletizačních vidlí.

Dopravní automobil pro dobrovolné hasiče a oprava zbrojnice

Hasičská zbrojnice byla povodních také silně poškozena, ale naši dobrovolní hasiči se s pomocí obce a příspěvku na materiál ve výši necelých 200 tisíc Kč pustili do oprav sami. Opravy zahrnují nové podlahy, omítky, elektroinstalaci a další nezbytné úpravy. Také se blíží termín dodání nového dopravního automobilu, který je spolufinancován Ministerstvem vnitra a Moravskoslezským krajem a které nahradí staříčké náhradní vozidlo Avia. Sbor obdržel také nespočet darů pro podporu jejich činnosti od Nadace Agrofert, Člověk v tísni, Hasičský záchranný sbor, od jiných sborů dobrovolných hasičů a také od samotných občanů. Mimo technické vybavení jako motorová pila, kalové čerpadlo, plovoucí čerpadlo, elektrocentrálu, moderní digitální radiostanici, úložné vybavení garáže, také ochranné zásahové oděvy, přilby, rukavice, boty, svítilny a jiné.

Rád bych zdůraznil, že dobrovolní hasiči věnovali stovky hodin svého volného času na obnovu zbrojnice. Jejich úsilí a potřeba je pro naši obec neocenitelná, což můžete jistě sami posoudit po povodních, ale bohužel se potýkají s nedostatkem lidí. Vyzývám proto

všechny, kdo mají chuť se zapojit a být užitečný, aby se stali součástí jejich týmu.

Děkuji za vaši pozornost a podporu v těchto náročných časech.

Za vedení obce Lubomír Kováčik

2. místostarosta

Z obecního úřadu

Žádáme zdvořile vlastníky pozemků v sousedství pozemních komunikací, aby kontrolovali stav dřevin a keřů na svých pozemcích a v případě jejich přerůstání do průchozího profilu chodníku nebo průjezdního profilu komunikace, přesahující části pravidelně odstraňovali. Přesahující zeleň narušuje běžné užívání místních komunikací, zhoršuje rozhledové poměry, a tím ohrožuje bezpečnost a plynulost provozu. Komplikuje průjezdnost popelářským vozům, složkám IZS a může poškodit projíždějící vozidla. Zeleň zasahující do chodníku brání chodcům v bezpečné chůzi a mnohdy je nutí vstupovat do vozovky. Děkujeme

Přepojení na kanalizaci

Vážení občané a vlastníci dotčených nemovitostí (větvě 2, 3), po přepojení na kanalizaci nahlaste stav vodoměru a den přepojení paní Vlaszáté telefonicky, SMS či WhatsAppem na číslo.: 724 229 568, e-mailem: vlaszata@karlovice.eu či osobně v pracovní dny úřadu.

Svoz tříděného odpadu

Vážení občané a vlastníci nemovitostí, připomínáme, že tříděný odpad bude svezzen pouze pytlí označeným v QR kódem. Nově se třídí také do zelených pytlů drobné kovy, jako plechovky, apod. QR kódy jsou k vyzvednutí u pí Vlaszáté v kanceláři.

Tašky na tříděný odpad

Informujeme občany, že na Poště Partner v Karlovicích jsou stále k dispozici tašky na tříděný odpad. Můžete si je zde vyzvednout.

Naši jubilanti

Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví narozeniny v únoru. Pevné zdraví, velkou dávku štěstí a spoustu krásných dnů.

62 let – Stoklasa Walter

64 let – Vitásek Pavel, Czaschová Irena

70 let – Jantulík Josef

71 let – Vojvodík Milan, Doležel Lubomír

72 let – Vojvodíková Olga

73 let – Nedělková Vladimíra, Vikartovský

Jaroslav, Suchánková Dagmar,

Šianská Jaroslava,

Lomáz Jan, Ing.

76 let – Strnadelová Verona,

Smrečková Ivanka

79 let – Stolarik Josef

81 let – Fišerová Olga

87 let – Horáková Sidonia



ZŠ a MŠ Karlovice



Nebojte se sněhu – 8.třída

Ve čtvrtek 20. února 2025 se žáci 8. třídy zúčastnili exkurze s názvem „Nebojte se sněhu“, v rámci které je čekal dopolední vzdělávací program v nejbližším okolí tzv. Moravského ledovce – Pradědu a pro některé z nich to byla vůbec první návštěva této oblasti v zimním období. Nejprve se seznámili s teoretickými informacemi ohledně sněhu, jeho vlivem na rostliny a živočichy zde žijící a jak sníh, společně s větrem, působí na utváření rázu celé krajiny. V praktické části exkurze čekal na žáky, rozdělené do skupin, výstup z Ovčárny směrem k hřebeni Vysoké hole, během kterého měla každá z nich za úkol změřit a zaznamenat výšku sněhové pokrývky a rychlost větru v různých místech a nadmořských výškách. Odměnou za náročné stoupání, které umocňovalo sice slunečné, ale mrazivé počasí, jim byly nádherné výhledy a sněhové radovánky při zpátečním sestupu k hotelu Figura. V závěru žáci společně vykopali sněhovou jámu, z jejíhož profilu se naučili rozeznat jednotlivé sněhové vrstvy (tzv. historii zimy), jejich strukturu a dozvěděli se základy principu určování stupně lavinového nebezpečí.

Jakub Bačík



Motýly a orchideje, Úvalno

Dne 26. února jsme navštívili expozici motýlů a orchidejí, která se konala v zahradnickém centru Zahrada Flora v Úvalně. Vstoupili jsme do tropického skleníku, kde nás přivítal teplý a vlhký vzduch, který vytvářel ideální podmínky pro život těchto exotických organismů. Zaujala nás nejen nádhera kvetoucích orchidejí v nejrůznějších barvách a tvarech, ale také fascinující pohled na motýly, kteří volně létali kolem nás. V expozici jsme měli také možnost pozorovat vývoj motýlů – od larev přes kukly až po dospělé jedince, kteří se vylíhli a rozletěli po skleníku. Mnohé druhy motýlů byly vzácné a jejich přítomnost byla pro nás velkým zážitkem. Tato návštěva nás nejen vzdělala, ale také nám ukázala krásu a křehkost přírody.

Jitka Pflugerová, Alena Rokosová



Skvělé zážitky na sněhu

Od 24. do 28. února probíhal náš dlouho očekávaný lyžařský kurz, kterého se letos účastnilo celkem 37 dětí. I přesto, že nás sníh čekal pouze na sjezdovce a všude kolem nás bylo zeleno, jsme si týden užili. Každé ráno jsme vyráželi autobusem do Ski areálu Anna-berg, kde na nás čekala upravená sjezdovka. Po příjezdu nás vždy probírala ranní rozčvička, která nás všechny správně naladila. První den byli žáci rozřazeni do družstev podle úrovně dovedností a dobrodružství mohlo začít. Ačkoliv někteří na lyžích nebo snowboardu stáli poprvé, bylo skvělé vidět, jak se všichni rychle zlepšují. Hned první den se nováčci naučili základy a po svačince už všichni zvládali výjezd kotvou na sjezdovku a mohli si užít první obloučky. Další dny už jsme si na svahu užívali všichni. Začátečníci se zbavili strachu a bez problémů sjížděli kopec na Annabergru. Každým dnem se děti zlepšovaly a zkoušely třeba i náročnější cviky. Abychom měli lyžák ještě zábavnější, rozhodli jsme se poslední den uspořádat karneval. Byla to skvělá vzpruha! Po sjezdovce se proháněla spousta zajímavých masek – sumo zápasník, princezna, indiánka, kráva, spáček, Barbie, Stitch, babička, Obelix, beach boy, nevěsta s ženichem, policista, fotbalista, hokejista, parta Teletubbies, vánoční dáreček, beruška a mnoho dalších. S maskami jsme měli na svahu takový úspěch, že se s námi dokonce někteří návštěvníci areálu fotili. Všichni jsme se skvěle pobavili a poslední den jsme si opravdu užili naplno. Letošní lyžařský kurz byl pro všechny zúčastněné nezapomenutelným zážitkem. Díky skvělému počasí a přátelské atmosféře jsme se všichni naučili spoustu nového a vytvořili si spoustu krásných vzpomínek. Těšíme na další lyžák a doufáme, že nás příští sezóna nezklame. SKOL!

Petra Houserová





Zimní olympiáda v alpských disciplínách

Ve středu 12. března 2025 proběhl v lyžařském areálu Annaberg již osmý ročník Zimní olympiády v alpských disciplínách lyžování a snowboardingu žáků základních škol okresu Bruntál. Naši školu vyrazila v letošním roce reprezentovat šestice žáků ze 4. až 8. třídy, na kterou čekala tradičně velká konkurence více než 180 závodníků.

I přes nepříznivé sněhové podmínky zvládli pořadatelé připravit výbornou trať obřího slalomu, se kterou se všech šest našich reprezentantů vypořádalo bez sebemenšího zaváhání, předvedli skvělé výkony a čtyřem z nich se podařilo dosáhnout ve svých kategoriích na medailová umístění.

Výsledky

Martin Baláš – 3. místo v kategorii

Předžáci 4.-5. ročník

Köhlerová Lilien – 1. místo v kategorii

Mladší žákyně 6.-7. ročník

Otruba Robert – 8. místo v kategorii

Mladší žáci 6.-7. ročník snowboard

Míčková Terezie – 2. místo v kategorii

Starší žákyně 8.-9. ročník

Peňáz Jan – 3. místo v kategorii

Starší žáci 8.-9. ročník

Beneš Lukáš – 8. místo v kategorii

Starší žáci 8.-9. ročník,

Jakub Bačík



Média a umění v Ostravě

Ve středu 12. března jsme se s devátáky vypravili na zajímavou exkurzi do Ostravy. Na program byly dvě zajímavé zastávky, které nám přiblížily svět médií, televize a umění. Jako první jsme navštívili budovu České televize. Na začátku prohlídky jsme se podívali do nahrávacího studia, kde jsme se dozvěděli něco o nahrávání a vysílání zpráv. Odvážnější si vyzkoušeli čtení u zpravodajského pultíku. Někteří dostali příležitost zahrát si na rosníčku a vyzkoušet si předpověď počasí před green screenem. Pochopili jsme, jak se díky green screenu dají vytvořit různé scény, které by jinak nebyly možné. Prošli jsme se také po studiu, kde se natáčí některé z oblíbených pořadů a seznámili jsme se s prací kameramanů a osvětlovačů. Podívali jsme se do místnosti režie, kde nám vysvětlili, co všechno má na starosti režisér, grafik a technik. Dostali jsme se i do střížny a dozvěděli se, jak složité může být vytvořit např. vánoční pohádku bez sněhu a že stříh takového díla může trvat i několik měsíců. Po návštěvě České televize jsme si dopřáli zaslouženou obědovou pauzu a oblíbený "rozchod". Druhou část dne jsme strávili v Galerie výtvarného umění Ostrava, kde nás čekal program nazvaný „Světlem a tmou“. V galerii jsme se dozvěděli, co je to struktura, a jak může vzniknout fotografický obraz i bez použití

klasického fotoaparátu. Prozkoumali jsme fascinující svět fotografie a zamýšleli se nad experimentálním přístupem k umění. Na vlastní kůži jsme si vyzkoušeli tvůrčí proces "fotokresby". Každý z nás si vytvořil malý výtvar pomocí kresby ustalovačem a vývojkou na fotocitlivém papíře. Byl to krásný a kreativní zážitek, který všem umožnil odnést si na památku originální umělecký kousek. Tato exkurze nám přinesla spoustu nových zážitků. Myslím, že každý si přišel na své a možná někoho z deváté třídy za pár let uvidíme na obrazovkách České televize (čtení zpráv jim šlo opravdu skvěle).

Petra Houserová



Výlet do Velkého světa techniky

Fascinující svět vědy a techniky objevili naši pátáci v expozicích ostravského areálu. Jejich prvním zastavením byl Svět vědy a objevů. Mohli si tu vyzkoušet různé interaktivní exponáty, které jim ukázaly, jak fungují optické klamy, zrcadla a čočky, a jak se světlo, zvuk či teplo chovají v různých podmínkách. Virtuální realita a doprovod místního robota – průvodce byla samozřejmostí. Ve Světě přírody se děti podívaly na film T-Rex o pozoruhodném životě živočichů v druhohorách. Aktuální výstava zvědavým žákům poskytla speciální zařízení, která umožňují handicapovaným lidem nejen aktivně se zapojit do sportovních aktivit, ale také si užívat radost z pohybu.

Celá akce byla velmi inspirativní a poučná. Děti poznaly, jak široký svět vědy je, jak se technologie vyvíjejí a jak mohou zlepšit životy lidí.

Pavína Němcová a Dagmar Střoková



Mateřská škola v náhradních prostorách: Děti si užívají školku i čerstvý vzduch

Mateřská škola momentálně funguje v náhradních prostorách základní školy, kde je pro děti připraveno zázemí v prostorách školní družiny. I přes dočasné změny se snažíme, aby si děti užívaly každodenní program v souladu se školním vzdělávacím programem (ŠVP). Děti tráví čas ve třídách, tělocvičně, ale také venku na čerstvém vzduchu. Pravidelné procházky se staly součástí jejich denního režimu. Ve třídách probíhají řízené činnosti, které rozvíjejí jejich dovednosti a kreativitu. Po obědě děti odpočívají na lehátkách, kde mohou nabrat nové síly. Samozřejmostí je také pitný režim, který je dětem neustále k dispozici. Dopolední svačinky probíhají v jídelně, kde mají děti vlastní oddělené stolečky, zatímco odpolední svačina se podává přímo ve třídě. Rodiče oceňují, že děti zůstávají blízko svým starším sourozencům, kteří navštěvují základní školu. Díky tomu je pro ně docházka do školky pohodlnější a zároveň mají pocit bezpečí. Největší odměnou je pak radost dětí, které do školky chodí s úsměvem a těší se na každý nový den. I když návrat do nové školky zůstává v nedohlednu, věříme, že se nám společně podaří toto období zvládnout co nejlépe.

Tereza Brachtlová
vedoucí učitelka MŠ



SOKOL KARLOVICE

HALOVÝ TURNAJ O PŘEBORNÍKA OP V KATEGORII MLADŠÍCH ŽÁKŮ

VÝSLEDKY NAŠEHO MUŽSTVA :

#	KLUB
1	FK Krnov
2	MFKS Bruntál
3	FK M. Albrechtice
4	SK Jiskra Rýmařov
5	Sokol Vrbno p.p.
6	Sokol Lichnov
7	Spartak Dvorce
8	SOKOL KARLOVICE

HALOVÝ TURNAJ O PŘEBORNÍKA OP V KATEGORII MLADŠÍHO DOROSTU

VÝSLEDKY NAŠEHO MUŽSTVA :

#	KLUB
1	MFKS Bruntál A
2	FK M. Albrechtice
3	SK Jiskra Rýmařov
4	MFKS Bruntál B
5	SOKOL KARLOVICE
6	Sokol K. Loučky

HALOVÝ TURNAJ SEMIFINÁLE MS KRAJE

VÝSLEDKY NAŠEHO MUŽSTVA :

#	KLUB
1	SM Opava
2	MFKS Bruntál
3	Kravaře
4	Chválkovice
5	FK M. Albrechtice
6	SOKOL KARLOVICE

HALOVÝ TURNAJ O PŘEBORNÍKA OP V KATEGORII STARŠÍHO DOROSTU

VÝSLEDKY NAŠEHO MUŽSTVA :

#	KLUB
1	MFKS Bruntál
2	SK Jiskra Rýmařov
3	FK M. Albrechtice
4	Sokol K. Loučky
5	SOKOL KARLOVICE
6	Fotbal Š. Niva

ROZPISY JARNÍ ČÁSTI



MUŽI KARLOVCE

SO	29.3.	15:00	S. RUDOLTICE	KARLOVCE	
SO	5.4.	15:30	KARLOVCE	VYSOKÁ	HŘIŠTĚ STARÉ MĚSTO
SO	12.4.	15:30	STARÉ MĚSTO	KARLOVCE	
SO	19.4.	16:00	KARLOVCE	CHOMÝŽ	HŘIŠTĚ STARÉ MĚSTO
SO	26.4.	16:00	H. BENEŠOV	KARLOVCE	
SO	3.5.	16:30	KARLOVCE	VELKÁ ŠTAHLE	HŘIŠTĚ STARÉ MĚSTO
SO	10.5.	16:30	UVÁLNO	KARLOVCE	
NE	18.5.	16:00	KARLOVCE	LICHNOV	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	24.5.	17:00	HOLČOVICE	KARLOVCE	
SO	31.5.	10:00	KARLOVCE	SVĚTLÁ HORA	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	7.6.	17:00	LOMNICE	KARLOVCE	
NE	15.6.	14:00	KARLOVCE	TŘEMEŠNÁ	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	21.6.	17:00	BŘIDLIČNÁ B	KARLOVCE	
SO	27.6.	17:00	KARLOVCE	OSOBLAHA	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.



DOROST KARLOVCE

NE	13.4.	10:00	KARLOVCE/VRBNO	ZÁTOR	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
NE	20.4.	15:00	HORNÍ MĚSTO	KARLOVCE/VRBNO	
NE	27.4.	10:00	KARLOVCE/VRBNO	BŘIDLIČNÁ	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
NE	4.5.	10:00	KARLOVCE/VRBNO	Z.HORY/MIKUL_ICE	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	10.5.	10:00	K. LOUČKY	KARLOVCE/VRBNO	
NE	18.5.	12:00	ZÁTOR	KARLOVCE/VRBNO	
NE	25.5.	10:00	KARLOVCE/VRBNO	HORNÍ MĚSTO	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
NE	1.6.	10:00	BŘIDLIČNÁ	KARLOVCE/VRBNO	
SO	7.6.	10:00	Z.HORY/MIKUL_ICE	KARLOVCE/VRBNO	
SO	14.6.	10:00	KARLOVCE/VRBNO	K. LOUČKY	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.



MLADŠÍ ŽÁCI KARLOVCE

PO	7.4.	16:00	KARLOVCE	DVORCE	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	19.4.	10:00	M.ALBRECHTICE	KARLOVCE	
PO	28.4.	17:00	H. BENEŠOV	KARLOVCE	
PO	5.5.	16:00	KARLOVCE	BRANTICE	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	10.5.	10:30	BŘIDLIČNÁ	KARLOVCE	
PO	12.5.	16:00	KARLOVCE	K.LOUČKY	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
NE	25.5.	14:00	LICHNOV	KARLOVCE	
PO	2.6.	16:00	KARLOVCE	BRUNTÁL	HŘIŠTĚ VRBNO P.P.
SO	7.6.	9:00	VRBNO P.P.	KARLOVCE	

Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně Karlovice

Do konce soutěže Jeseníky za humny zbývá už jen měsíc a půl a my s chutí vyrazíme do dalších škol. A v minulých týdnech jsme nemuseli daleko!



Do naší soutěže se zapojili žáci ZŠ a MŠ Holčovice, ZŠ a MŠ Široká Niva, ZŠ a MŠ Karlovice a ZŠ Andělská Hora. Žáci napříč prvním a druhým stupněm si naši soutěž náležitě užili. Spolupracovali, hádali, odpovídali na otázky a interaktivní formou se seznámili s běžnými i chráněnými živočichy Jeseníků. Do soutěže se ještě stále můžete zapojit i vy!



20. února jsme se žáky osmé třídy ze ZŠ a MŠ Karlovice navštívili NPR Praděd a užili si program Nebojte se sněhu. Společně jsme poznávali přírodní podmínky na horách, zjišťovali jsme, jak sníh a vítr působí na zdej-



ší přírodu, jaký byl dosavadní průběh zimy či jak se mění sněhové vločky.

A co nás čeká v dalších měsících? 28. března proběhne ve Svitavách benefiční koncert Syxtet a Nebeztebe na podporu našeho Vzdělávacího centra. 17. dubna se naše Vzdělávací centrum konečně otevře veřejnosti a proběhne celodenní Velikonoční tvoření. Děti si mohou vytvořit krásné velikonoční ozdoby, které si pak odnesou domů, pro rodiče máme připravenou širokou nabídku nápojů a něco na zub. Společně také nakoukneme do kouzelného světa Harryho Pottera, což je tématem letošního stanového tábora. Ten se bude konat 13.-21. 8. 2025 a ještě stále máme pár volných míst! K přihlášce se dostanete přes QR kód:



Pozvánky

Srdečně Vás zveme na tradiční Den zdraví, který se koná v sobotu 5. 4. 2025 od 9 hodin v Obecním domě Slezan. Bližší informace viz zadní strana zpravodaje. Budeme se na Vás těšit.

Pohled do nedávné historie

Karlovic

Příspěvek č. 51

V době, o které se píše, žilo na území obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící obyvatelstvo Rakousko-Uherska, později po jeho rozpadu, Československa. Obyvatelé Karlovic mluvili také německy, protože naše území bylo součástí Rakousko-Uherské monarchie a žili zde již po několik století.

ŘEMESLA, ŘEMESLNÍCI A ŽIVNOSTNÍCI

Pokračování.

Obchody a prodejny: Spotřební družstvo pracujících č.p. 23, Hermann Berger Nové Karlovice č.p. 10, Karel Czech č.p. 175, W.A. Smolka č.p.123, Emmil Schmidt č.p. 214, Franz Barsch Nové Purkartice č.p. 31, *pekaři:* Karel Czech, Josef Dreschler, Ferdinand Kraus, August Schilder, *vazač:* Eduard Kröner, *vazač knih:* Julius Steiner, *výrobce střelných zbraní:* Moriz Hartel, *soustružník:* Gotfried Ganz, *řezník:* Josef Czech, Alois Reichel, Johan Reichl, *holiči:* Josef Engel, Franz Engel, Emil Ludwig, *porodní bába:* Marie Reichel, Karoline Scheibel, *výrobce dýmek:* Josef Dresche, *sedlář:* Adolf Steiner, *výrobci kartonů:* Josef Herzinger, Reinhard Kühne, *zámečník:* Johann Engel, Johan Klemenž, Franz Steiner, *kovář:* Josef Cschech, Eduard Reichert, Albert Matuzunsky, *krejčí:* Johan Furmann, Johan Kieslich, Josef Lux, Josef Wiesner, *krejčové:* Emilie Berg, Anna Blaschke, Ema Helmann, Anna Schmidt, Aloisia Steiner, Ida Tilsch, *obuvník:* Johan Helmann, Eduard Oswald, Alois Plisch, Oswald Plisch, Alois Zoth, *klempíř:* Alois Schindler, *punčochář:* Franz Meier, *stolař:* Albert David, Emil Hanisch, Edmund Pompe, Johann Schmidt, Josef Steiner, *hodináři:* Karl Bartsch, Albert Schaffer, Wagner: Josef Max, *tkalci:* Alber Biefel, Moritz Escher, Ernst Reicert, Benedikt Scholz, Franz Tot, *stavaři:* Josef Adam, Franz Karl Scholz, Anton Weingarten, *tesaři:* Johan Meier, Alois Nitsh, *malíři:* Johan a Karl Plischovi, *bělič:* Johann Meier.

V roce 1902 byl hostinec „Zur grünen Ecke“ v Nových Karlovicích č.p. 19 uzavřen a přestavěn na letní ubytovnu pro hosty. V roce 1903 byla zřízena živnostenská vzdělávací přípravná škola. V roce 1904 umřel malířský mistr a řezbář Franz Karl

Plisch a byl pochován na evangelickém hřbitově. Johann Plisch, syn zemřelého F. K. Plische se plně zabýval výukou malířských tovaryšů a učňů pro praktickou potřebu celého okresu. Pan Josef Jauernig převzal v roce 1904 obchod č.p. 214 po paní Emilii Schmidt. Karl Fritsch nabyt obchod po Franz Bartsch v Nových Purkarticích č. 31 a také koupil za 10 000 korun obchod paní Smolkové, kde se od roku 1894 začal učit. Pan Engelbert Weber začal provozovat v roce 1906 drožkařství /pozn. drožka je lehký, otevřený a odpérovaný povoz pro dva až čtyři cestující, tažený jedním nebo dvěma koňmi, předchůdce taxíku/.

Cihelna pana Aloise Riechla vyráběla na plné obrátky, protože o jeho cihly byl zájem. V letních měsících byl v Karlovicích velmi čilý turistický ruch a stahovali se zde různí zlodějci, kapsaři a jiná individua, a proto byla v domě č.p. 114 zřízena četnická stanice, obsazena zkušeným rotmistrem Kieslichem, aby hosté a výletníci Karlovic nebyli obtěžováni a naplno si užili letní dovolené. Velký břidlicový lom byl po přechodném uzavření opět uveden do provozu v roce 1907. Klempířský mistr pan Alois Schindler postavil novou dílnu s č.p. 203. V roce 1907 získal pan Karel Plisch pro svoji potřebu trosky Trapp /Kammler/ a spaleniště Domu pro chudé, který stál na cestě k nádraží.

Text sestavil Jan Lomáz dle podkladu

Fritze Eschera, Karlsthal im Altvatergebirge.

Ostatní informace

Pomoc při řešení vysokých doplateků za energie a při podávání žádostí v programu Živel 3

Člověk v tísní, o.p.s. nabízí pomoc při jednání s úřady při řešení vysokých doplateků za energie vzniklých při vysoušení objektů zasažených povodní, a také informace a pomoc s podáváním žádostí o dotace na obnovu poškozených domů a bytů z programu Živel 3. O informace a pomoc se obračejte na povodňovou HELP linku, tel. +420 770 600 800, email info.povodne@clovekvtsni.cz. Provozní doba – každý pracovní den od 9 do 17 hodin.

Kontaktní osoba pro obce Bruntál, Karlovice, Ludvíkov, Nové Heřminovy, Staré Město, Světlá Hora, Široká Niva, Vrbno pod Pradědem slečna **Elizabeth Šindelářová**, MAS Hrubý Jeseník, **tel.: 739 202 539**, email: elizabeth.sindelarova@mashj.cz (dotazy k problematice Živel 3, pomoc s podáním žádosti o dotaci - identita občana, bankovní identita, ...)

Sídlo MAS Hrubý Jeseník, z.s.: náměstí Míru 11, Bruntál, <https://mashj.cz>

Pediatric MUDr. Zuzana Klečková – váš praktický lékař pro děti a dospívající

Nabízíme:

- on-line objednávkový systém včetně časovek i pro nemocné: MEDEVIO
- odpolední ordinace hodiny
- přijímáme nové pacienty
- adresa: U Rybníka 1567/2, Bruntál, 79201
- více info na www.pediatrickleckova.cz

Základní škola a Mateřská škola Karlovice

Zápis do 1. třídy

Ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 15:00 - 17:00 hod.

S sebou vezměte:

- ☑ občanský průkaz
- ☑ rodný list dítěte



Co nabízíme:

- ☑ vstřícný a otevřený přístup k dětem a rodičům
- ☑ nízký počet žáků ve třídě - individuální přístup
- ☑ velký výběr školních kroužků (florbal, angličtina, stolní hry, volejbal, přírodovědný kroužek, apod.)
- ☑ exkurze, adaptační pobyty, kurzy plavání, lyžařské kurzy
- ☑ školní družinu školní klub, stravování ve školní jídelně

- ☎ Karlovice 143, 79523
- ☎ 739-804-875 / 554 125 887
- ✉ reditel@zkarlovice.cz
- 🌐 zkarlovice.cz



ZÁKAZ SPALOVÁNÍ

zahradního odpadu od 1. 3. 2025

Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (Zákon č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravuje pravidla pro spalování zahradního odpadu. Podle nového znění § 16 zákona je možné v otevřeném ohništi spalovat pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemikáliemi nebo jinými cizorodými látkami.

Tento zákaz se zaměřuje zejména na pálení zahradního odpadu. Jako je stará tráva nebo shrabané listí. I když se na první pohled může zdát, že je materiál úplně suchý, často tomu tak není a dochází tedy k nedokonalému spalování. To vede k uvolňování škodlivých látek do ovzduší, což může nepříznivě ovlivnit zdraví lidí i životní prostředí.

Proč je pálení zahradního odpadu problém?

Spalování vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivé plyny, jako např.:

- **Oxid uhelnatý (CO)** – toxický plyn, který snižuje schopnost krve přenášet kyslík.
- **Oxidy dusíku (NOx)** a **síry (SOx)** – přispívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů.
- **Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany** – karcinogenní látky
- s dlouhodobými negativními účinky na zdraví.
- **Jemné prachové částice (PM10, PM2.5)** – pronikají hluboko do plic a zhoršují dýchací obtíže.

Mnoho lidí může argumentovat, že v porovnání s tím, co se děje jinde ve světě – například masivní průmyslové emise v Asii nebo požáry v důsledku válečných konfliktů – se jedná o zbytečné omezení. **Pravdou však je, že některé věci ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být ohleduplní ke svým spoluobčanům.** Nikdo si nepeře dýchat kouř plný škodlivin jen proto, že si někdo potřeboval pohodlně zlikvidovat zahradní odpad.

Jak to tedy dělat správně?



Jak tedy správně naložit se ZAHRADNÍM ODPADEM?

Existuje několik ekologických a efektivních způsobů, jak se zbavit zahradního odpadu, aniž bychom znečišťovali ovzduší:

- ✓ **kompostování**
Nelepší možnost pro trávu a listí. Přemění se na cenný humus, který obohatí půdu.
- ✓ **štěpkování větví**
Čerstvé větve lze rozdrtit na štěrku, kterou lze kompostovat nebo využít jako mulč.
- ✓ **sušení větví na oheň**
Pokud necháte větve schnout 6–12 měsíců, budou vhodné pro táborák, kde si můžete třeba opět špekáčky.

Kontejnery na zahradní odpad - ano nebo ne?

Někteří občané by uvítali speciální kontejnery na zahradní odpad. Tato možnost však naráží na **ekonomickou stránku věci**. Svoz zahradního odpadu je často neefektivní – objemné větve zabírají hodně místa, a tak se vlastně "vozí vzduch", což **zvysuje náklady na dopravu**.

A zde se nabízí otázka: **Je fér, aby za likvidaci zahradního odpadu platili všichni občané, tedy i ti, kteří zahradu nemají?** Pokud si někdo pořídí velkou zahradu, měl by se také postarat o její údržbu. Stejně jako když si někdo koupí tři auta, nežeká, že mu obec bude přispívat na jejich provoz.





DEN ZDRAVÍ

OBECNÍ DŮM SLEZAN V KARLOVICÍCH

5.4.2025 od 10 hod.

PŘIJĎTE SI ODPOČINOUT A OCHUTNAT „ZDRAVÉ“ POTRAVINY OD REGIONÁLNÍCH VÝROBCŮ. MŮŽETE SE TĚŠIT NA KÁVU A DOBROTY OD **KAFE BYBODLO**, ZÁKUSKY OD **L. NOVOTNÉ**, SÝRY Z FARMY BOVINE, DOMÁCÍ MARMELÁDY OD **Z. HÁJEK**, MIKROZELENINU Z **FARMY SRDCOVKA**, BYLINKY A DALŠÍ DOBROTY Z **BYLINKOVÉHO RANČE MAJORÁNEK**, KVÁSKOVÝ CHLĚB OD **T. ZAHRÁDKOVÉ** A ZDRAVOU SNÍDANI OD **J. SVAČINKOVÉ**.

PROGRAM

- 10:00** **JÓGA S J. SPURNOU** 2. PATRO – MODRÝ SALONEK
- 11:45** **PŘEDNÁŠKA J. SVAČINKOVÉ** 1. PATRO – MALÝ SÁL
PROTIZÁNĚTLIVÉ STRAVOVÁNÍ
- 13:00** **LEKCE TANCE S H. VITÁSKOVOU** 2. PATRO – MODRÝ SALONEK
LADY SOLO LATIN – FORMOVÁNÍ POSTAVY V RYTMU LATINSKOAMERICKÝCH TANCŮ



V RÁMCI DNE ZDRAVÍ SE MŮŽETE OBJEDNAT NA **MASÁŽ** U P. REKTOŘÍKOVÉ NA TEL. 725 977 815, VYZKOUŠET **BIOREZONANCI PŘÍSTROJEM BICOM** POD VEDENÍM B. STROKOVÉ, NECHAT SI UDĚLAT **KRÁSNOU MANIKÚRU** OD T. ZAHRÁDKOVÉ, NECHAT SI HÝČKAT NOŽKY NA **PEDIKÚŘE** OD V. NÁVOJOVÉ, VYZKOUŠET A ZAKOUPIT **VÝROBKY PRO ZDRAVÍ A KRÁSU** OD SPOL. LR HEALTH & BEAUTY, ZAKOUPIT KVALITNÍ **ČESKÉ PONOŽKY** OD I. KRŽÍŽOVÉ.

Tiráž

Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569

Připravuje: Ing. Kateřina Vlaszatá, Barbora Strnadelová • Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Naděžda Paňáková